especializada para a prestação de serviços de carregamento e descarregamento em geral, nas unidades da SECRETARIA DE ESTADO
DE FINANÇAS - SEFIN/RO.

Após a fase de lances, sagrou-se vencedora a empresa SUMMUS CONSULTORIA, ASSESSORIA, LICITAÇÕES E TERCEIRIZAÇÕES LTDA
ME, que ofertou o melhor lance pelo valor total de R$ 2.767.504,56 (Dois milhões, setecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e
quatro reais e cinquenta e seis centavos), para os lotes I, II e III, sendo convocada para apresentar os documentos de habilitação, o
qual foi considerada habilitada, e assim, declarada vencedora pelo Agente de Contratação.

Inicialmente, importante lembrar que cabe à Administração Pública no ramo das licitações seguir os princípios da Legalidade,

[...]

de prestação de serviços que precisam de uniforme, materiais e equipamentos para a execução do contrato.

Outro fator importante é que a licitação fez-se pela proposta do menor preço, e a melhor proposta aceita foi da empresa SUMMUS
CONSULTORIA, ASSESSORIA, LICITAÇÕES E TERCEIRIZAÇÕES LTDA ME, R$ 2.767.504,56 (Dois milhões, setecentos e sessenta e sete
mil, quinhentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos), já a empresa SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI - EPP
ofereceu preço correspondente a R$ R$ 2.802.531,96 (Dois milhões, oitocentos e dois mil, quinhentos e um reais e noventa e seis
centavos), ou seja um valor de R$ 35.027,40 (trinta e cinco mil, vinte e sete reais e quarenta centavos), a maior do valor aceito pela
Administração

Assim, além do recurso combatido NÃO REFLETIR A REALIDADE FÁTICO-JURÍDICA DEMONSTRADA NO PROCESSO, por certo que a
desclassificação desta empresa também confirmaria comportamento de gestão antieconômico, dada a realização de gastos